
 1 

 
 
 

Provvedimento n. 25 del 14 giugno 2018 

Oggetto: Affidamento alla DITTA CARRADORI s.r.l. della fornitura e installazione di n. 5 
condizionatori di tipo portatile  CIG  Z9B2400C00 

 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio 
sanitario regionale”) e, segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss., 
disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali 
integrati tramite la costituzione delle Società della Salute; 
 
DATO ATTO che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione 
della Società della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a 
seguito di detta stipula, già approvata dal Consiglio Comunale di Firenze e dal Direttore 
Generale dell’Azienda Sanitaria di Firenze; 
 
VISTO l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute 
di Firenze; 
 
PRESO ATTO che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 23 luglio 
2015, n. 1, il sottoscritto, dott. Andrea Francalanci, è stato nominato Direttore del Consorzio e 
che l’incarico è decorso dal 27 luglio 2015; 
 
PREMESSO che: 
- la sede della Società della Salute di Firenze in Viale della Giovine Italia n. 1/1 è priva di un 

proprio impianto di condizionamento; 
- per garantire un adeguato microclima interno nel periodo estivo sono stati installati negli 

uffici condizionatori di tipo portatile; 
 
CONSIDERATO che: 
- in sede di effettuazione della manutenzione annuale sono risultati malfunzionanti e non più 

riparabili n. 2 condizionatori di tipo portatile; 
- a seguito di un intervento di ripristino, sono divenute disponibili per le attività della Società 

della Salute n. 3 nuove stanze da adibire a ufficio che risultano prive di qualunque sistema 
di condizionamento; 

 
CONSIDERATO altresì che si sta approssimando la stagione estiva con il conseguente 
incremento delle temperature; 
 
RITENUTO di procedere all’acquisto di n. 5 condizionatori di tipo portatile, di cui n. 2 in 
sostituzione di attrezzature ormai obsolete, risultate in sede di manutenzione annuale non più 



 2 

funzionanti e non riparabili, e n. 3 per l’allestimento dei nuovi uffici presso i locali della sede 
della Società della Salute di Firenze di Viale della Giovine Italia n. 1/1; 
 
DATO ATTO che, per conseguire economie di spesa e ottemperare alla normativa nazionale e 
regionale in materia di acquisti, occorre verificare, trattandosi di fornitura di beni di uso corrente 
e di acquisti sotto soglia inferiori a € 20.000,00, se la centrale di acquisto regionale ESTAR ha 
avviato o già concluso procedure a evidenza pubblica per forniture uguali o simili; 
 
PRESO ATTO che la centrale di acquisto regionale ESTAR, contattata al riguardo, con nota 
dell’8 giugno 2018 (prot. SdS n. 2535) ha comunicato che: 
• per la fornitura di n. 5 condizionatori di tipo portatile mod APD9-12CR/apd12hr, è stata 

individuata, a seguito di procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 36 del decreto 
legislativo n. 50/16, e ss.mm.ii., quale migliore contraente, la ditta CARRADORI SRL, con 
sede a Pistoia in Via dei Macelli, n. 1, per una spesa complessiva di € 3.125,00, oltre IVA; 

• le condizioni per la fornitura dei condizionatori di tipo portatile sono quelle del disciplinare di 
gara/lettera invito (prot ESTAR n. 30493 del 19 giugno 2017) e dell’offerta economica della 
Ditta CARRADORI s.r.l. del 26 giugno 2017, fra le quali si evidenziano le più importanti: 
a) l’installazione a regola d’arte delle attrezzature, comprensiva di tutto ciò che occorre per 

la posa in opera (eventuali fori su finestre o pareti) e per un perfetto funzionamento 
(fornitura di accessori, quale il tubo di materiale plastico); 

b) la raccolta e dello smaltimento di eventuale materiale di risulta; 
c) la facoltà di chiedere un sopralluogo dei locali per un’esatta individuazione di eventuali 

problematiche e necessità relative all’installazione e alla posa in opera dei singoli 
condizionatori, onde assicurare il loro perfetto funzionamento; 

d) il libretto d’istruzioni d’uso e manutenzione in lingua italiana; 
e) la posa in opera di eventuale quadro elettrico di alimentazione; 
f) le prove di funzionamento e istruzioni al personale sulle modalità di funzionamento e di 

manutenzione dei condizionatori; 
g) consegna entro gg. 5 lavorativi o in altro termine da concordare fra le parti; 

 
RITENUTO pertanto di affidare alla DITTA CARRADORI s.r.l. la fornitura/installazione “chiavi in 
mano” di n. 5 condizionatori di tipo portatile, mod DAITSU apd 12 HR, per la sede della Società 
della Salute di Firenze in Viale della Giovine Italia n. 1/1 (previo eventuale sopralluogo degli 
uffici, se concordato fra le parti e ritenuto necessario a un perfetto funzionamento delle 
attrezzature) per una spesa complessiva di € 3.125,00, oltre IVA; 
 
DATO ATTO che: 
• la stipula del relativo contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 4, del decreto legislativo n. 

50/16, e ss.mm.ii., avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
commerciale anche tramite posta certificata (PEC); 

• la spesa prevista di € 3.125,00 oltre IVA trova adeguata copertura finanziaria nel bilancio di 
esercizio anno 2018 della Società della Salute di Firenze; 

• il Responsabile del procedimento (RUP) e il Responsabile dell’esecuzione del contratto 
(REC) è lo stesso Direttore della Società della Salute di Firenze; 

 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. di procedere all’acquisto di n 5 condizionatori di tipo portatile, di cui n. 2 in sostituzione di 

attrezzature ormai obsolete, risultate in sede di manutenzione annuale non più funzionanti 



 3 

e non riparabili, e n. 3 per l’allestimento di n. 3 nuovi uffici  presso i locali della sede della 
Società della Salute di Firenze di Viale della Giovine Italia n. 1/1; 

 
2. di affidare alla DITTA CARRADORI s.r.l. la fornitura/installazione “chiavi in mano” di n. 5 

condizionatori di tipo portatile, mod DAITSU apd 12 HR (previo eventuale sopralluogo delle 
stanze, se concordato fra le parti e ritenuto necessario a un perfetto funzionamento delle 
attrezzature) per una spesa complessiva di € 3.125,00, oltre IVA; 

 
3. di dare atto che: 

• la stipula del relativo contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 4, del decreto 
legislativo n. 50/16, e ss.mm.ii., mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
commerciale anche tramite posta certificata (PEC); 

• la spesa prevista di € 3.125,00 oltre IVA trova adeguata copertura finanziaria nel 
bilancio di esercizio anno 2018 della Società della Salute di Firenze; 

• il Responsabile del procedimento (RUP) e il Responsabile dell’esecuzione del contratto 
(REC) è lo stesso Direttore della Società della Salute di Firenze; 

 
4. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio del Consorzio ove 

rimarrà per 10 giorni consecutivi e mediante pubblicazione sul sito internet della Società 
della Salute ove resterà accessibile a tempo indeterminato. 

 
 
Estensore: Maria Pia Nepi 

 
 
 

Il Provvedimento è firmato digitalmente da: 
 
IL DIRETTORE 
 
Dott. Andrea Francalanci 


		2018-06-14T11:54:55+0200
	FRANCALANCI ANDREA




